eoioracsius, quidcm soleo vel inter prctiosissima numcrare,) illud imprimis mecum reputare pudi-
Kpist. Claror. / .

l ..... . . ......
vinmim, bnndus occcepi vererique, ne forte suspicionem aut etiam opimonem mini aliquam

strypcs sinistram apud animum tuum silentio meo tam diuturno contraxerim
;
quia sciam apud

cra'nmer^
br

' vulgus hominum fieri plerumque solere, cum hospes hospitem salutat, ut in primo

XoliVjip-FSi maxime aditu responsum solicite exspectent : quod si differatur, superbiam aliquam vel

oxorl. iSu. neglcctum sui, vel, ut minimum, oblivionem intcrvenire suspicantur
;
qualemque in primo

illo accessu invenere, talem in universam reliquam vitam erga se fore prosjudicant. Cum
qui cito respondet, libenter et gratanter id facere judicatur, eumque proinde humanum,

facilem, gratumque interpretantur ; contra, qui tarde, fastuosus, difficilis, et incivilibus

ac inamoenis moribus praditus existimatur. Usque adeo bis facit quod cito facit,

quicquid quis cito facit. Verum ego de tua neutiquam vulgari prudentia et humani-

tate meliora mihi polliceor, confidoque te hanc meam non spontaneam tarditatem aut

cossationem, sed necessariam dilationem benigne accepturum, eamque non tam moribus

qiiam negotiis meis imputaturum : quae qualia et quanta fuerint, puto rumores ad vos

usque jampridem pertulisse, et ego de eisdem nonnibil ad Grynreum meum, imo nos-

trum, scripsi ; cum quo pro amicitife jure omnia tibi communia futura esse non ambigo.

Ad ilium igitur te remitto, siquid hac re offenderis, qui me tibi reddat cxcusatiorem.

Tuam erga me voluntatem et promptitudinem animi ad contrahendam mecum sanctio-

rem nccessitudinem in Uteris tuis perspicio, et libens amplector osculorquc. Virum
enim dignum te judico, quem ego propter eximiam eruditionem, qua me quoque adjutum

profecisse neutiquam dissimulavero, et propter morum probitatem, multorum gravissi-

morum virorum testimoniis comprobatam, omni amore, favore, ac veneratione prosequar.

Veruntamen ut animi mei sensum (sicuti inter bonos viros fieri oportet) ingenue tibi

profitear, argumentum quod tractas in sex illis libris
2

,
quos mihi dono dederas, in totum

mihi displicet ; vellemque vigilias tuas tantas felicius collocasses, et mecum jucundaa

amicitiaa melioribus, aut certe minus improbatis, auspiciis fuisses usus. Nam ego nisi

certiora afferri video, quam hactenus videre potui, sententia? illius vestrae nee patronus

nee astipulator esse volo. Et plane mihi vel ex eo maxime persuasum est, causam

esse non bonam, quod earn viri tam ingeniosi, tam diserti, tamque omnibus artibus et

disciplinis instructi, non videamini satis valide tueri ac sustinere. Vidi pleraque omnia,

quae vel ab CEcolampadio vel a Zuinglio scripta sunt et cdita, didicique omnium
hominum omnia cum delectu esse legenda. Et fortasse illud D. Hieronymi de Origene

elogium in illos quoque non absurde aliquis detorserit, "Ubi bene, nemo melius," &c.

Nosti enim quod sequitur. Quatenus quidem papisticos et sophisticos errorcs et abusus

indicare, convincere, corrigereque sunt conati, laudo et approbo. Atque utinam intra

fines illos constitissent, ncque fruges una cum zizaniis conculcasscnt, hoc est, veterum

doctorum primorumque in ecclesia Christi scriptorum auctoritatcm una violassent ! Nam
ut ingenia vestra quantumcunque versaveritis, mihi tamen certe nunquam approbaveritis,

nee cuiquam, opinor, aaquo lectori, vetercs illos auctores in hac controversia pro vestra

facere sententia. Fuistis nimirum in investigandis erroribus plus satis curiosi ; ct dum
i minia purgarc studetis, illic quoque errorem subesse putavistis, ubi nullus fuit. Quando

[' Joachim Vadian was born at St Gall, Swit-

zerland, a. r>. 1484, and was celebrated as .1 scholar

and mathematician.]

[
2 " There was one Joachim Vadianus, a

learned man of St Gall in Helvetia, and an ac-

quaintance of the archbishop's. He had framed a

treatise, intituled,'' Aphorisms upon the considera-

tion of the Eucharist," in six books ; which were
intended to prove no corporal presence." Strype's

.Mem. nf Abp. Cranmer, Vol. I p. 01. Kd. (Hon.

1840. Cranmer held this doctrine till a. d. 154(1,

" when by more mature and calm deliberation, and

considering the point with less prejudice, and the

sense of the fathers more closely, in conference with

Dr Ridley, afterwards bishop of Rochester, and his

fellow-martyr, he at last quitted and freed himself

from the fetters of that unsound doctrine." Zurich

Letters, 3rd Scries, Letter VII. p. 111. Park. Soc.

Ed.
I
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hie certe, si error est, jam inde a primordio ecclesia? ab ipsis patribus et viris apos-

tolicis nobis fuit propinatns. Quod quis pius sustinuerit vel audire, nedum credere ?

ut nequid interim dicam, quod bonus Dominus noster unice dilectam sponsam suam

nunquam in tarn pudenda cascitate tamdiu dereliquisset. Quamobrem quum ha?c, quam
tenemus, catholica fides de vera presentia corporis tam apertis ac manifestis scripturis

fuerit ecclesice ab initio promulgata, et eadem postea per primos ecclesiasticos scriptores

fidelium auribus tam clare tamque studiose commendata; ne, quasso, ne mihi pergatis

earn tam bene radicatam et suffultam velle amplius convellere aut subruere. Satis jam,

satis tentatum est hactenus. Et nisi super firmam petram fuisset firmiter sedificata,

jamdudum cum magna? ruinse fragore cecidisset. Dici non potest, quantum hsec tam

cruenta controversia, cum per universum orbem Christianum, turn maxime apud nop,

bene currenti verbo evangelii obstiterit. Vobis ipsis affert ingens periculum, et ceteris

omnibus prtebet non dicendum offendiculum. Quocirca, si me audietis, hortor et suadeo,

imo vos oro, obsecro, et visceribus Jesu Cliristi obtestor et adjuro, uti concordiam

procedere et coire sinatis ; in illam confirmandam totis viribus incumbatis ; pacemque

Dei tandem, quee superat omnem sensum, ecclesiis permittatis, ut evangelicam doc-

trinam unam, sanam, puram, et cum primitives ecclesise disciplina consonam, junctis

viribus quam maxime propagemus. Facile vel Turcas ad evangelii nostri obedientiam

converterimus, modo intra nosmetipsos consentiamus, et pia quadam conjuratione con-

spiremus. At si ad hunc modum pergimus ad invicem contendere et commordere,

timendum erit, ne (quod dicens abominor), juxta comminationem apostolicam, ad invicem

consumamur.

Habes, optime Vadiane, meam de tota controversia ilia neutiquam fictam sentcntiam,

una cum admonitione libera ac fideli. Cui si obtemperavcris, non modo inter amicos,

sed etiam vel inter amicissimos mihi nomen tuum ascripsero. Bene vale. ^1537-]

T. Cantuariens.

Illustri et erudito viro Joachimo Vadiano,

consult apud sanctum Galium in Hel-

vetia.

[TRANSLATION.]

Having obtained a release, or rather a respite, from public affairs avid deliberations, and beginning, illus-

trious and most learned Vadian, at the turn of the year, to reply to you among my other learned correspond-

ents, to whose letters I had long been owing an answer, (to you, I say, as having received your letter last

winter, together with a literary present, which kind of presents I always regard as of the greatest value,) I

first begin to consider with myself, and entertain some apprehension, lest by my so long protracted silence

I may have given occasion in your mind to some suspicion or opinion not altogether favourable to me : for

I know that it is usual among the generality of mankind, that when one person sends his commendations to